LEI Nº 1421, DE 29 DE MARÇO DE 2007.
Autoriza a abertura de Crédito

 Especial no valor de R$-30.000,00

               ANDERSON Weber, Vice-Prefeito no exercício de Prefeito Municipal de Formigueiro, Faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no valor de R$-30.000,00 (Trinta mil reais), na seguinte Unidade e Rubrica Orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS EVENTOS
06 04 12 361 0009 2078 Convênio Quilombolas – Cultura Afro-brasileira - PTA

3.3.90.30.00.0000           Material de Consumo .............................................. R$-30.000,00
T O T A L .................................................. ..................................................... R$-30.000,00

OBJETIVOS: Custear despesa com aquisição de material bibliográfico e brinquedos didáticos para as escolas localizadas em comunidades com remanescentes de quilombolas, com recursos repassados em 2006 pelo Ministério da Educação.

Art. 2º - Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º, o superávit financeiro verificado no balanço patrimonial do exercício de 2006 na conta do PTA, no valor de R$-29.561,92 e o excesso de arrecadação verificado no corrente exercício em razão dos rendimentos sobre aplicação financeira (inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei n.º 4320/64).

Art. 3º - Fica o Executivo autorizado a suplementar no corrente exercício através de Decreto, o crédito mencionado no art. 1º desta Lei, caso haja a necessidade de reforço orçamentário em decorrência de eventual correção do valor aplicado.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO, em 29 de março de 2007.

Anderson Weber

                           Vice-Prefeito em Exercício

  Registre-se e Publique-se

Secretária da Administração

Ref. a Lei n.º 1421/07
J U S T I F I C A T I V A

Em 2006 o Município firmou convênio com o MEC com o objetivo de executar o Projeto de Cultura Afro-brasileira – Quilombos.

Como o recurso não foi totalmente utilizado naquele exercício, foi solicitada e concedida a prorrogação do prazo de vigência que expira no próximo dia 12 de abril. Daí a necessidade de urgência da aprovação deste projeto.

                          Como estas despesas não foram incluídas no orçamento de 2007, necessário se faz a criação de dotação específica para viabilizar a execução do Convênio.

Formigueiro, 29 de março de 2007.

Anderson Weber

     Vice-Prefeito em Exercício